
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 2

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Proposta n. 64 del 24/04/2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 75 del 26/04/2024

OGGETTO: VIABILITÀ TEMPORANEA: CHIUSURA C.SO ALESSANDRIA - PROVVEDIMENTO
VIABILISTICO NECESSARIO PER LAVORI DI SOSTITUZIONE CANALE GRIGLIATO
PER SCARICO ACQUE PIOVANE.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Vista la richiesta del Settore Lavori Pubblici del Comune di Tortona in data 23/04/2024 per emissione di
ordinanza istitutiva della chiusura temporanea di C.so Alessandria necessaria ad eseguire in sicurezza la
sostituzione del canale grigliato per scarico acque piovane;

Considerato che le lavorazioni non consentiranno il transito dei veicoli durante il loro svolgimento con
necessità di deviazioni di itinerario;

Considerata la pericolosità dello stato dei luoghi che ne richiedono l’urgenza;

Considerato il parere viabilistico favorevole espresso dalla Polizia Municipale;

Visto il Nuovo Codice delle Strada approvato con Decreto legislativo 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. ed in
particolare l’art. 7 concernente la nuova regolamentazione della circolazione nei centri abitati;

Visto il D.M. 10/07/2002;
Visti gli artt.107 e 109 c. 2 del T.U.E.L.;
Atteso che per ovviare a riscontrati inconvenienti e ad accertate difficoltà occorre, per una normale

attività di prevenzione della sicurezza e dell’ordine pubblico, modificare la vigente disciplina della circolazione e
sosta in:

C.SO ALESSANDRIA

ORDINA



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 2

dalle ore 08:00 del 26 Aprile 2024 e fino al completamento delle lavorazioni l’istituzione temporanea in C.so Alessandria
del divieto di circolazione per tutti i veicoli eccetto quelli addetti alle lavorazioni.

Segnaletica di indicazione e prescrizione alla seguente intersezione:

Preavviso con indicazione “ Direzione Alessandria strada chiusa” posto all’intersezione costituita da C.so Alessandria
e C.so della Repubblica.

Transenne, barriere e segnali stradali figg. II 383 art. 31, II 46 Art.116, II 80/b-c art. 122 del
Regolamento di Attuazione del C.d.S.

Tutta la sopra elencata segnaletica ai sensi dell’art. 21 C.d.S.e artt.30 e 31 seguenti del Regolamento di Attuazione del

C.d.S. e del D.M. 10/07/2002 dovrà essere resa visibile sia di giorno che di notte mediante la collocazione di lanterne

luminose ove previste, disposta secondo gli schemi del D.M. 10/07/2002 in avvicinamento al punto, ove sarà necessario il

senso unico alternato.

Il provvedimento dovrà essere adottato sulla base delle reali necessità connesse alle lavorazioni per la
soluzione di problematiche contingibili di sicurezza della incolumità delle persone e di salvaguardia delle cose
non altrimenti risolvibili in modo da limitare i disagi per i residenti.

La posa di transenne e segnaletica stradale sarà a carico della impresa incaricata per l'esecuzione dei
lavori.

Quanto sopra per consentire l’esecuzione dei lavori di sostituzione del canale grigliato da parte della impresa esecutrice
Torti Pietro di Torti Andrea, quale impresa incaricata dal Comune di Tortona.

La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali stradali e la rimozione
della segnaletica eventualmente in contrasto, con l’avvertenza che la presente ordinanza è altresì pubblicata all’Albo
Pretorio per quindici giorni ed inserita all’interno del sito del Comune di Tortona consultabile al seguente indirizzo

www.comune.tortona.al.it

AVVERTE

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia.
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del

Comune di Tortona, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte a sensi della legge 6 dicembre
1971 n. 1034 o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni.

ODS/fg

Tortona lì, 26/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
f.to DI STEFANO ORAZIO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.comune.tortona.al.it/

